

Täflingen är skandinavisk, och täflingsskrifterna, som skola affattas på svenska, norska eller danska språken, kunna öfverlämnas i manuskript.

I skrifterna bör äfven behandlas lämpligaste sättet för omläggningen af vårt nuvarande myntsystem till ett eventuellt nytt sådant, men för öfrigt lämnas författarna full frihet beträffande ämnets behandling.

Täflingsskrifterna, hvilka komma att bedömas af en af exportföreningens styrelse utsedd nämnd, skola vara insända innan den 15. januari 1914 och ställas till Sveriges Allmänna Exportföreningen, Stockholm.

II.

G. A. K. Hamilton.

Den 14. April 1913 døde Grev G. A. K. Hamilton, som i over 40 Aar havde beklædt Stillingen som Professor i Nationaløkonomi og administrativ Ret ved Lunds Universitet.

Professor Hamilton var kun lidet kendt af dem, der nu er unge: han blev 81 Aar gammel, og det er 10 Aar siden han trak sig tilbage fra sin Embedsvirksomhed. Men for en Menneskealder siden havde Hamiltons Navn kendt og god Klang i den nationaløkonomiske Kreds, ogsaa paa denne Side Sundet. Der er vel kun faa, der mindes ham som Foredragsholder i Nationaløkonomisk Forening i Begyndelsen af Halvfjerdserne, men adskillige af Foreningens nuværende Medlemmer maa have været med til at vælge ham til Æresmedlem i 1882 (sammen med den norske Konsul Heftye).

Hamiltons litterære Virksomhed, der iøvrigt ikke var meget omfattende, falder i alt væsentligt før 1870, — saaledes de nationaløkonomiske Skrifter »Om politiska ekonomiens utveckling och begrepp«, »Om penningar och

kredit« og »Om arbejdsklassen och arbetareföreningar«. — Uagtet Hamilton nærde levende Interesse for politiske og sociale Spørgsmaal, blev han ingensinde aktiv Politiker, men i det af ham ledede »Nordisk tidskrift för politik, ekonomi och litteratur« findes en Række større og mindre Artikler fra hans Pen.

III.

Arbejdsløsheden i 1912.

Den Statistik over Arbejdsløsheden blandt de fagorganiserede Arbejdere i Danmark, som det statistiske Departement hver Maaned udarbejder paa Grundlag af Oplysninger fra Organisationerne, har efterhaanden vundet en Del i Paalidelighed og Fuldstændighed, saaledes at Tallene tør betragtes som et ret sikkert Udtryk for Svingningerne i Arbejdsløsheden. Den Totalopgørelse for Aaret 1912, der er offentliggjort i »Statistiske Efterretninger«, omfatter — ligesom Opgørelserne for 1911 og 1910 — kun egentlige Arbejderorganisationer, men derimod ikke saadanne Fag, der som Farmaceuter m. fl. ikke hører til Arbejderklassen. Udelukket er ligeledes Kommune- og Jernbanefunktionærer og lignende Organisationer, hvor der ikke kan være Tale om nogen egentlig Arbejdsløshed.

Det gennemsnitlige Antal Arbejdsløse blandt ca. 105700 organiserede Arbejdere var i 1912 ca. 7900. Dette Tal er Gennemsnittet af Arbejdsløse ved Slutningen af hver Maaned. Maalt i Forhold til Antallet af Arbejdere bliver det 7.5 %; saa stor en Brøkdel vilde altsaa til Stadighed have været uden Beskæftigelse, dersom man forudsætter, at samtlige øvrige Arbejdere havde haft regelmæssigt Arbejde. Det samlede Tab af Arbejdsdage er opgjort til 2,100000; i Forhold til den hele Arbejderstyrke